ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование
Тулунский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
Тулунского муниципального района
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«_29_»____12___ 2015 год                                                               № 180-пг
г. Тулун
    О создании  межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в пределах территории муниципального  образования «Тулунский район»
В целях проведения категорирования мест массового пребывания людей в пределах территории муниципального образования «Тулунский район», в соответствии с требованиями к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)»,  ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Тулунский район»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Создать межведомственную комиссию по обследованию мест массового пребывания людей в пределах территории муниципального образования  «Тулунский район».

2. Утвердить:

2.1. Состав межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в пределах территории муниципального образования  «Тулунский район» (Приложение № 1).
2.2. Положение о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в пределах территории муниципального образования «Тулунский район» (Приложение № 2).

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Тулунского муниципального района Клусса Е.С.
Мэр Тулунского
муниципального района
                 М.И. Гильдебрант

Приложение № 1
к постановлению администрации
Тулунского муниципального района
от «_29_»____12____2015 года  №180-пг
СОСТАВ

межведомственной комиссии
по обследованию мест массового пребывания людей
в пределах территории муниципального образования  «Тулунский район»
	Председатель комиссии:
Гильдебрант М.И.
	мэр Тулунского муниципального района

	Заместитель председателя комиссии:

Клусс Е.С.
	заместитель мэра Тулунского муниципального района

	Секретарь комиссии:

Коробейников П.Л.
	заведующий отделом по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации Тулунского муниципального района

	Члены комиссии:

Штыка В.В.

Нитипчук Ю.А.

Петров С.Н.

Бруева Т.А.
Скурихин С.В.

	начальник Управления ФСБ России по городу Тулуну

начальник межмуниципального отдела МВД России «Тулунский»

начальник ФГКУ «6 отряд федеральной противопожарной службы по Иркутской области»

председатель Комитета по архитектуре, строительству и ЖКХ Администрации Тулунского муниципального района
руководитель аппарата Администрации Тулунского муниципального района

Приложение № 2
к постановлению администрации
 Тулунского муниципального района
от  «_29_»____12____2015 года  № 180-пг
ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОБСЛЕДОВАНИЮ МЕСТ МАССОВОГО ПРЕБЫВАНИЯ ЛЮДЕЙ В ПРЕДЕЛАХ ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ТУЛУНСКИЙ РАЙОН»

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в пределах территории муниципального образования «Тулунский район» (далее - Положение) разработано в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)» (далее – требования к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей), и определяет основные задачи и функции деятельности, порядок формирования и работы межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в пределах территории муниципального образования «Тулунский район» (далее - комиссия).
1.2. Комиссия является коллегиальным совещательным органом, созданным при Администрации Тулунского муниципального района (далее – администрация района) для проведения категорирования мест массового пребывания людей в пределах территории муниципального образования  «Тулунский район» (далее – места массового пребывания  людей) и осуществления контроля за выполнением требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, в том числе, постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 г. № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Иркутской области, муниципальными правовыми актами, в том числе настоящим Положением.
Глава 2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИССИИ
2.1. Основными задачами комиссии являются:
1) Проведение категорирования мест массового пребывания людей в целях установления дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения в местах массового пребывания людей террористических актов и их возможных последствий.
2) Обеспечение взаимодействия администрации района с правоохранительными органами, общественными объединениями и населением Тулунского муниципального района в процессе обеспечения антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.
 3) Оценка состояния антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей с учетом их значимости для инфраструктуры и жизнеобеспечения, степени потенциальной опасности и угрозы совершения террористического акта в районе расположения мест массового пребывания людей, а также возможных последствий их совершения.

Глава 3. ФУНКЦИИ КОМИССИИ
3.1. В целях реализации основных задач комиссия осуществляет следующие функции:
1) Рассчитывает количество людей в местах их массового пребывания путем проведения мониторинга одновременного пребывания и (или) передвижения людей на территории места массового пребывания людей в течение 3 дней, включая рабочие и выходные (праздничные) дни.
2) Определяет степень угрозы совершения террористического акта в местах массового пребывания людей и в зависимости от возможных последствий совершения террористического акта присваивает следующие категории местам массового пребывания людей:

           а) место массового пребывания людей 1 категории - место массового пребывания людей, в котором при определенных условиях может одновременно находиться более 1000 человек;

           б) место массового пребывания людей 2 категории - место массового пребывания людей, в котором при определенных условиях может одновременно находиться от 200 до 1000 человек;

           в) место массового пребывания людей 3 категории - место массового пребывания людей, в котором при определенных условиях может одновременно находиться от 50 до 200 человек.

В зависимости от обстановки, складывающейся в районе расположения места массового пребывания людей, комиссией может быть принято решение о присвоении месту массового пребывания людей категории выше или ниже, чем это предусмотрено настоящим пунктом.
3) На основе анализа соответствия характера угроз оперативной обстановке рекомендует собственникам или правообладателям мест массового пребывания людей проводить мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.
4) Оформляет результаты  работы  комиссии актом обследования и категорирования места массового пребывания людей, который составляется в 5 экземплярах, подписывается всеми членами комиссии и является неотъемлемой частью паспорта безопасности места массового пребывания людей.
5) Составляет паспорт безопасности места массового пребывания людей на каждое  место массового пребывания людей после проведения его обследования и категорирования.

6) Осуществляет контроль за выполнением требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей путем проведения плановых и внеплановых проверок в соответствии с действующим законодательством.

7) По результатам проведенных проверок направляет правообладателю места массового пребывания людей и мэру Тулунского муниципального района предложения по совершенствованию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности места массового пребывания людей и устранению выявленных недостатков.

8) Осуществляет контроль за устранением недостатков, выявленных в результате проведенных проверок.
Глава 4. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И РАБОТЫ КОМИССИИ
4.1. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации Тулунского муниципального района.
4.2. Комиссия состоит из председателя комиссии, его заместителя, секретаря и членов комиссии.
4.3. Председателем комиссии является мэр Тулунского муниципального района  либо уполномоченное им должностное лицо.
4.4. Общее руководство комиссией осуществляет председатель комиссии, а в случае его отсутствия (или по его поручению) - его заместитель.
            4.5. В состав комиссии включаются собственник места массового пребывания людей или лицо, использующее место массового пребывания людей на ином законном основании, представители отдела в городе Тулуне Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации, межмуниципального отдела МВД России «Тулунский», федерального государственного казенного учреждения «6 отряд федеральной противопожарной службы по Иркутской области». При необходимости к работе комиссии привлекаются представители собственников объектов, которые располагаются в границах места массового пребывания людей либо в непосредственной близости к нему.
4.6. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов, оформляются протоколами, которые подписывает председатель комиссии (а в случае его отсутствия - его заместитель) и секретарь комиссии.